CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Plenário “João Paulo II”

GABINETE DO VEREADOR DIEGO GRIJÓ GAVA

Rua Aspazia Varejão Dias, s/n. Centro – Viana/ES -www.camaraviana.es.gov.br

1

INDICAÇÃO Nº 201/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA

Diego Grijó Gava, Vereador, no uso de suas atribuições regimentais, solicita a Vossa Excelência,

nos termos dos artigos 140 e 145 do Regimento Interno desta Casa de Leis, que seja encaminhado

ao Excelentíssimo Prefeito a INDICAÇÃO da seguinte matéria:

Sugere a manutenção da estrutura da calçada em frente à EMEF Prof.

Divaneta Lessa de Moraes na Rua C, s/n, no bairro Campo Verde.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por finalidade solicitar a manutenção da calçada localizada na Rua C, em

frente à EMEF Prof. Divaneta Lessa de Moraes, no bairro Campo Verde. O local encontra-se com a

estrutura danificada e ferragens expostas, representando risco de acidentes aos pedestres que

transitam pela área, especialmente crianças e responsáveis que utilizam o caminho diariamente

para acesso à escola.

A manutenção e recuperação da calçada são medidas simples, mas de grande impacto para a

segurança e bem-estar da comunidade escolar, além de contribuir para a valorização do entorno

urbano. A escola é um local de intensa circulação, exigindo infraestrutura adequada e segura,

conforme os princípios da gestão pública voltada à proteção da infância e à acessibilidade universal.

Diante do exposto, solicita-se a manutenção imediata da estrutura da calçada supracitada

garantindo segurança, acessibilidade e melhores condições de circulação para toda a comunidade.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003500390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003500390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Plenário “João Paulo II”

GABINETE DO VEREADOR DIEGO GRIJÓ GAVA

Rua Aspazia Varejão Dias, s/n. Centro – Viana/ES -www.camaraviana.es.gov.br

2

FOTOS DO LOCAL / LOCALIZAÇÃO

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003500390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003500390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Plenário “João Paulo II”

GABINETE DO VEREADOR DIEGO GRIJÓ GAVA

Rua Aspazia Varejão Dias, s/n. Centro – Viana/ES -www.camaraviana.es.gov.br

3

Viana, 21 de Outubro de 2025.

Diego Grijó Gava

Vereador Municipal de Viana

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003500390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003500390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003500390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200300039003500390031003A005000

Assinado eletronicamente por Diego Grijó Gava em 22/10/2025 07:38

Checksum: CEA7318CBD3F672B308EC41F2D5C857C340DDC509145EC6D26120648A81FF08E

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003500390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.